« Νεώτεροι εἶδον φῶς. » Οἱ ταῖς σαρκικαῖς πρά-
ξεις μὴ καθελκόμενοι, εἶδον φῶς, τουτέστι τὴν γνῶσιν τοῦ Θεοῦ.

« Και κατόκησαν ἐπὶ τῆς γῆς. » Ἐπὶ τοῖς μαθή-
μασι τῆς νομοθεσίας.

« Ὅδον ἐπιστήμης οὐκ ἔγνωσαν. » Καθὼς ὁ Κύ-
ριός φησιν, *Εἰ ἐπιστεύετε Μωϋσεῖ, ἐπιστεύετε ἂν ἐμοί.*

« Οὐδὲ συνήκαν. » Τὴν ποικίλην διδασκαλίαν.

« Οὐδὲ ἀντελάβοντο αὐτῆς. » Καθὼς ὁ εὐαγγελι-
στῆς Ἰωάννης φησιν· *Εἰς τὰ ἴδια ἦλθε, και οἱ ἴδιοι αὐτὸν οὐ παρέλαβον.* Οἱ υἱοὶ δὲ, τῶν νομοθετῶν δηλονότι.

« Ἀπὸ τῆς ὁδοῦ αὐτῶν πόρρω ἐγενήθησαν. » Δι-
κοντες γὰρ νόμον δικαιοσύνης, εἰς νόμον οὐκ ἔρθα-
σαν.

« Οὐδὲ ἤκούσθη. » Ἴσοι τούτοις ἐθνικοῖς ἐκρίθη-
σαν τοῖς μὴ ἀκούσασιν τοῦ νόμου, οἱ μόνῳ τῷ γράμ-
ματι τοῦ νόμου ἀκολουθήσαντες. Βλέποντες γὰρ οὐ βλέπουσι, και ἀκούοντες οὐκ ἀκούουσιν.

« Οὐτε υἱὸς Ἀγαρ. » Οἱ τῆς παλαιᾶς διαθήκης ἑγγόνοι, περὶ ὧν συμφώνως φησιν ὁ Ἀπόστολος·

*feceris, quære, et disces quisnam sit horum bono-
rum largitor.*

« Ubi sit intellectus. » Qui contra peccatum est.

« Ubi sit longiturnitas vitæ. » Ad discernendum a malo bonum.

« Ubi sit lumen. » In Domino, scilicet. *Qui enim, ait, credit in me, non morietur in æternum* ⁶⁵. — Dominus quippe ait : *Ego sum lux mundi* ⁶⁶, et Apostolus : *Ipsæ, inquit, est pax nostra* ⁶⁷.

V. 15. « Quis invenit locum ejus? » *Quoniam inaccessabilia sunt judicia Dei, et investigabiles viæ ejus* ⁶⁸.

« Et quis intravit in thesauros ejus? » Quis judi-
cia Dei comprehensione assecutus est?

V. 16. « Ubi sunt principes gentium? » Sapientes hujus sæculi qui etiam homines belluarum more viventes sibi subegerant.

V. 17. « Qui in avibus cœli ludunt. » Auguria observantes. Vel quia sapientia eorum terrena est, animalis et diabolica.

V. 18. « Et argentum. » Omnis namque eorum sapientia est in fraudatione.

« Qui enim fabricant argentum. » Qui argentum per varias personas sibi colligunt.

« Nec est inventio operum illorum. » Quoniam tenebrarum participes sunt.

V. 19. « Et alii loco eorum surrexerunt. » Qui-
bus credita lex est, et neque ipsi observarunt, hi sunt qui surrexerunt loco eorum, qui in idolorum cultu sapientes erant.

V. 20. « Juniores viderunt lumen. » Qui ad car-
nis opera non pertrahuntur, hi viderunt lumen, id est, cognitionem Dei.

« Et habitaverunt super terram. » In legalibus institutis.

« Viam autem scientiæ ignoraverunt. » Sicut ait Dominus : *Si crederetis Moysi, utique crederetis mihi* ⁶⁹.

V. 21. « Neque intellexerunt. » Multiforrem doctrinam.

« Neque susceperunt eam. » Sicut evangelista Joannes ait : *In propria venit, et proprii eum non receperunt* ⁷⁰. Filii vero, legislatorum scilicet.

« A via ipsorum longe facta est. » Sectantes enim legem justitiæ, ad legem non pervenerunt.

V. 22. « Neque audita est. » Pares judicati sunt his gentilibus, qui legem non audierunt, illi qui solam litteram legis secuti sunt. Videntes enim non vident, et audientes non audiunt.

V. 23. « Neque filii Agar. » Veteris testamenti nepotes; de quibus consona ait Apostolus : *Igno-*

⁶⁵ Joan. xi, 25. ⁶⁶ Joan. viii, 12. ⁶⁷ Ephes. ii, 14. ⁶⁸ Rom. xi, 33. ⁶⁹ Joan. v, 46. ⁷⁰ Joan. i, 11.

vantes enim Dei justitiam, et propriam firmare quærentes, justitiæ Dei non obdiderunt 62.

« *Negotiatores Meram.* » *Negotiatores eos appellat, ut agriculturæ inexpertos. Positi enim vinitores, loco uvæ spinas vindemiarunt. Meram vero, et Theman barbaræ gentes, ad quas, videlicet ad ferinos mores, negotiantur hi qui vitæ hujus vanitate pertrahuntur.*

« *Et fabulatores.* » *Qui loco præcepti, Deique judiciorum, urceorum poculorumque ablutiones commenti sunt. Præterea judicium, et misericordiam 63, fidemque rejicientes, rutas mentasque decimabant.*

« *Et exquisitores.* » *Qui exquirebant quidem, sed exquisitionem prudenter agere nesciebant.*

« *Viam autem sapientiæ nescierunt.* » *Dominum videlicet.*

« *Neque commemorati sunt semitas ejus.* » *Doctrinæ modos.*

V. 24. « *O Israel, quam magna est domus Dei.* » *Ecclesia, et mysterii ratio. — Quia nunc ex parte cognoscimus, cognitioque perfecta non est. Locum vero pietatem appellat: ingentem autem propter augmentum quod semper in melius fit.*

« *Locus possessionis.* » *Quoniam cælestis Regis mysteria continet.*

V. 26. « *Ibi fuerunt gigantes.* » *De dæmonibus loquitur, qui ab initio una cum angelis enumerati, propria temeritate a cælesti culmine deturbati sunt. C* *Nominati autem, quoniam de illis prænuntiatum fuerat: statura item magna, tanquam fastuosi.*

« *Scientes bellum.* » *Indigni enim pace Christi maluerunt bellum et dæmones, et hæretici.*

V. 29. « *Quis ascendit in cælum?* » *Sicut scriptum est: Non quod nos Deum dilexerimus, sed quod ipse dilexit nos 64, et cum dilexisset, inclinavit cælos, et descendit 65.*

V. 30. « *Quis transfretavit.* » *Dominus, qui dixit: Confidite, ego vici mundum 66. Solus enim ipse transnavit peccatum. Illud vero, invenit illam, est ac si diceret: Ostendit nobis quomodo inveniamus illam.*

« *Et afferet eam.* » *Quoniam sapientia omne pretium superat: mystico vero sensu, aurum electum est fides, per quam Filium cognoscimus.*

« *Non est qui sciat viam ejus.* » *Si quis enim aliquid nosse videtur, nondum novit uti nosse oportet, nec qui excogitet.*